30. etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un osem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 99.

Brașov, Joi 5 (18) Mai.

1905.

Contele Goluchowski.

Astăzi se implinesc zece ani de când contele Agenor Goluchowski a fost numit ministru de externe al Austro-Ungariei. Rolul, ce-l are ca bărbat de stat în pozițiunea acésta, justifică pe deplin interesul ce trebuie să-l avem noi cei din imperiul habsburgic față cu activitatea diplomatică de un deceniu a lui Goluchowski.

RENȚA 4% AMORTIBILĂ

BCU Cluj / Central University Library Cluj

EMISIUNEI

de Rentă 4% amortibilă din 1905

în valoare nominală de

Franci 100,000,000 = Mărci 81,000,000 = Lei aur 100,000,000.

Sporirea tragerilor la sorți sau denunțarea înainte de 1 Aprilie s. n. 1916 sunt escluse.

În virtutea legii dia 8/21 Aprilie 1905 Ministerul de finance al României este autorizat a converti în rentă 4% rambursabilă în 40 ani dela 1 Octombrie s. n. 1905 următoarele imprumuturi de rentă 5% neșite la sorți din care a ramas în circulație:

Rentă 5% amortibilă din 1881/8 nominal Lei
1881/8 313,482,000
1892 66,326,000
1893 44,805,000
Lei 424,613,000